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Comune di Guastalla
Organo di revisione

Verbale n. 3 del 2020

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2019

L’organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell’esercizio finanziario
per 'anno 2019, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione
consiliare del rendiconto della gestione 2019 operando ai sensi e nel rispetto:

— del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali»;

— del D.Igs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili applicati alla contabilita
finanziaria 4/2 e 4/3;

— degli schemi di rendiconto allegato 10 al d.1gs.118/2011;
— dello statuto e del regolamento di contabilita;

— dei principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali
approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

e all'unanimita di voti
Approva

la relazione che segue sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della
gestione e sulla schema di rendiconto per 'esercizio finanziario 2019 del Comune di
Guastalla.

L’Organo di Revisione
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INTRODUZIONE

| sottoscritti Fabio Giuliani, Maria Paglia e Marco Montanari, revisori nominati con deliberazione
dell'organo consiliare n. 30 del 27/09/2018;

¢ ricevuta in data 28 Febbraio 2020 la proposta di deliberazione consiliare e lo schema del
rendiconto per l'esercizio 2019, approvati con deliberazione della giunta comunale n. 19 del
25.02.2020, completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali — di seguito Tuel):

a) conto del bilancio;
b) conto economico;
c) stato patrimoniale;

e corredati dai seguenti allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo:

relazione sulla gestione dell'organo esecutivo con allegato I'indicatore annuale di tempestivita
dei pagamenti ;

deliberazione dell'organo esecutivo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi,
conto del tesoriere (art. 226/TUEL);
conto degli agenti contabili interni ed esterni (art. 233/TUEL);

il prospetto dimostrativo del risultato di gestione e di amministrazione;

il prospetto concernente la composizione, per missioni € programmi, del fondo
pluriennale vincolato;

il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilita;
il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie,
il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;

la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati agli esercizi successivi;

la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti
imputati agli esercizi successivi;

il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;

il prospetto delle spese sostenute per [utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di
organismi comunitari e internazionali;

il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni,

I'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza,
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

I'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di
prescrizione;

I'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio
consolidato e del bilancio d'esercizio del penultimo esercizio antecedente a quello cui si
riferisce il bilancio di previsione dei soggetti facenti parte del gruppo “amministrazione
pubblica” e in mancanza la copia dei rendiconti e dei bilanci;

la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarieta strutturale redatta nelle
forme di legge;
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Disponibilita liquide

E’ stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2019 delle disponibilita liquide con
le risultanze del conto del tesoriere, degli altri depositi bancari e postali, che risultano tutti iscritti fra le
disponibilita liquide.

PASSIVO

Patrimonio netto

Il patrimonio netto & cosi suddiviso:

fondo di dotazione

riserve:

risultati economici positivo o negativi esercizi precedenti 9.290.437,92
indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili 54.044.038,24
altre riserve indisponibili 507.943,73
da permessi costruire 11.647.879,52
TOTALE RISERVE 75.490.299,41
risultato economico dell'esercizio -451.083,40
Totale patrimonio netto 75.039.216,01
Debiti

Conti d’'ordine

Nei conti d’ordine sono correttamente rilevate le voci secondo prescrizione dei principi
contabili attinenti.

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L'organo di revisione attesta che la relazione predisposta dalla giunta é stata redatta conformemente
a quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL , secondo le modalita previste dall'art.11, comma 6 del
d.lgs.118/2011 ed esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati
conseguiti.

Nella relazione sono illustrate le gestioni dell'ente, i criteri di valutazione utilizzati, nonché i fatti di
rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.

IRREGOLARITA’ NON SANATE, RILIEVI, CONSIDERAZIONI E
PROPOSTE

La gestione dell'ente non presenta irregolarita da sanare o non sanate.

In particolare si attesta:

- lattendibilita delle risultanze della gestione finanziaria;

- il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica;

- la congruita del fondo crediti di dubbia esigibilita e degli altri fondi;

- lattendibilita dei risultati economici generali e di dettaglio

- lattendibilita dei valori patrimoniali;

- il raggiungimento degli obiettivi degli organismi gestionali dell'ente e della realizzazione dei
programmi;

- l'adeguatezza del sistema contabile e funzionamento del sistema di controllo interno;

- il rispetto del principio di riduzione della spesa di personale;

il rispetto degli obiettivi di pareggio di bilancio, compresi quelli che per il 2019 sono indicati ai soli

fini conoscitivi.
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STATO PATRIMONIALE

Aftivo

Anno 2019

Anno 2018

Immobilizzazioni immateriali

57.341,62

55.590,58

Immobilizzazioni materiali

63.856.822,50

60.078.336,27

Immobilizzazioni finanziarie

11.257.917,43

11.224.208,20

Totale imm obilizzazioni

75.172.081,55

71.358.135,05

Rimanenze

Crediti 4.767.284,85 5.154.931,54
Altre attivita finanziarie

Disponibilita liquide 2.357.474,18 3.217.129,12
Totale attivo circolante 7.124.759,03 8.372.060,66
Ratei e risconti 58.479,93 69.425,00

Totale dell'attivo

82.355.320,51

79.799.620,71

Passivo

Patrimonio netto

75.039.216,01

72.537.157,59

Fondo rischi e oneri 2.991,88 16.089,14
Trattamento di fine rapporto

Debiti T 6.155.037,26|  6.587.606,82
Ratei, risconti e contributi agli investimenti 1.158.075,36 658.767,16

Totale del passivo

82.355.320,51

79.799.620,71

Conti d'ordine

2.284.710,28

2.666.711,46

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2019 ha evidenziato:
ATTIVO

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati nel
punto 6.1 del principio contabile applicato 4/3. | valori iscritti trovano corrispondenza con quanto
riportato nell'inventario e nelle scritture contabili.

L’ente si avvale da anni di una societa esterna per I'aggiornamento degli inventari.

Le immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni sono state valutate col criterio indicato al
punto 6.1.3 del principio contabile applicato 4/3.

Crediti

E' stata verificata la corrispondenza tra residui attivi diversi da quelli di finanziamento e 'ammontare
dei crediti di funzionamento, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3,
nonché la congruita fra il fondo crediti di dubbia esigibilita e il fondo svalutazione crediti.

Il fondo svalutazione crediti & portato a conto economico per la quota corrispondente alla quota
accantonata ex novo di 250.651,51 € rispetto all'accantonamento precedente. Il Fondo complessivo
risulta evidenziato in apposito documento a disposizione di questo collegio ed allegato al rendiconto
finanziario.

VA

Il Comune al 31.12.2019 presenta un debito di [VA commerciale pari a 235,33 € ed ha provveduto al
versamento nei termini di scadenza mensile dell'lVA gestita con il metodo cosiddetto “Split Payment”.
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1.789.787.251,00 4.005.543.87

AGAC

INFRASTRUTTURE SPA 1.8508 135.696.558,00 2.511.471,90
PIACENZA

INFRASTRUTTURE SPA 0.7402 23.164.364,00 171.462.62
CFP BASSA REGGIANA

SOC. CONS. aR.L.. 21.6000 284.777,00 61.511.83
CONSORZIO AZIENDA

CONSORZIALE

TRASPORTI (ACT) 1.9900 9.963.957,00 198.282.74
LEPIDA SPA 0.0014 68.351.765,00 956,92
INFRASTRUTTURE

FLUVIALI S R.L.. 44,5200 103.271,00 4.667.85
AG.LOCALE

MOBILITA'E

TRASP.SRL 1.9900 3.733.045,00 74.287.60
S.A.BA.R. SERVIZI SRL 21.6000 3.364.610,00 726.755.,76
S.A.BA.R. SPA 21,6000 4.707.129,00 1.016.739.86
ASP - AZIENDA

SERVIZI ALLA

PERSOINA 16,1500 9.546.987,00 1.541.838.40
ACER 2.3400 37.722.314,00 882.702.15
FONDAZIONI DOPO DI

NOI 20,0000 32.699,20 6.539.84
ASSOCIAZIONE

PRODIGIO 66,5000 471.749,40 30.663.71

ASSOCIAZIONE
PROGETTINFAN A 95. 99, oo

T AL 21/ ]

STATO PATRIMONIALE

L'ente ha provveduto sulla base del punto 9.1 del principio contabile applicato 4/3:

a) alla conclusione del processo di riclassificazione e rivalutazione del patrimonio iniziato gia
nel 2016: :
b) all'applicazione dei nuovi criteri di valutazione dell'attivo e del passivo.

| prospetti riguardanti l'inventario e lo stato patrimoniale sono allegati alla proposta di rendiconto e
saranno oggetto di approvazione del Consiglio in sede di approvazione del rendiconto. Per effetto
della gestione e della conclusione del processo di riclassificazione e rivalutazione sopra evidenziato il
patrimonio netto al 31/12/2019 risulta di 75.039.216,01 €, con un incremento di 2.502.058,42 €
rispetto a quello al 31/12/2018, dovuto a rivalutazione immobili e rideterminazione delle riserve. Nello
stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli
elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

Il collegio prende conseguentemente atto che tutte le sopravvenienze nette realizzate in seguito alla
conclusione del procedimento generale di riclassificazione gia pil volte citato, in quanto operazioni
che rivestono carattere di straordinarieta, nello stato patrimoniale sono confluite a riserva, cosi come
tutte le voci per le quali tale destinazione e prevista dal nuovo ordinamento.

| valori patrimoniali al 31/12/2019 confrontati con quelli dell' anno precedente sono cosi riassunti:
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CONTO ECONOMICO
2019 2018
A componenti positivi della gestione 12.645.454,36 | 12.494.810,67
B componenti negativi della gestione 14.499.202,59 | 14.379.686,28
Risultato della gestione -1.853.748,23 | -1.884.875,61
C Proventi ed oneri finanziari 892.705,07 961.679,55
proventi finanizari 929.540,19 997.202,37
oneri finanziari 36.835,12 35.522,82
D Rettifica di valore attivita finanziarie 0,00 0,00
Rivalutazioni
Svalutazioni
Risultato della gestione operativa -961.043,16 -923.196,06
| E _proventi straordinari e 1.022.927,99 951.449,10
E oneri straordinari 364.828,57 1.120.440,30
Risultato prima delle imposte -302.943,74 | -1.092.187,26
IRAP 148.139,66 147.277,93
Risultato d'esercizio -451.083,40 | -1.239.465,19

RICHIAMO DI INFORMATIVA

Il conto economico & stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con la
contabilita finanziaria attraverso apposite matrici di correlazione e con la tecnica della partita doppia
anche per le scritture di assestamento e rettifica. Nella predisposizione del conto economico sono stati
rispettati i principi di competenza economica ed in particolare i criteri di valutazione e classificazione
indicati nei punti da 4.1 a 4.36, del principio contabile applicato n.4/3.

In merito ai risultati economici conseguiti nel 2019, si rileva che il risultato economico finale d’esercizio
risulta negativo per 451.083,40 €. Il risultato economico depurato della parte straordinaria (area E),
presenta comungue un saldo passivo. Tale situazione non € da ritenersi fattore negativo alla luce del
fatto che l'ente pubblico, in quanto preposto all'erogazione di pubblici servizi alla collettivita, non
perseguendo l'obiettivo di realizzazione di utili, nella quasi totalita dei casi offre servizi a fronte di
pagamento di quote da parte degli utenti che non ne coprono i costi, per cui &€ da considerare normale
che la gestione operativa possa chiudere in disavanzo economico, tanto pit che nella contabilita
finanziaria non sono “spesati” gli ammortamenti passivi (nel 2019 pari a 1.834.271,58 €), contabilizzati
in quella economico-patrimoniale. E' evidente che I'ente, per neutralizzare i costi degli ammortamenti,
si vedrebbe costretto ad applicare maggiore tassazione nei confronti dei contribuenti per ottenere un
risultato economico positivo anche al netto dei fattori straordinari.

L'organo di revisione ritiene in ogni caso che I'equilibrio economico sia un obiettivo da perseguire per
guanto possibile ai fini della funzionalita dell’'ente.

| proventi da partecipazione indicati tra i proventi finanziari per 904.214,24 € si riferiscono ad utili e
riserve distribuiti da alcuni dei soggetti partecipati dall'ente. |l quadro aggiornato delle partecipazioni
risulta il seguente:
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Il collegio dei revisori prende atto degli allegati al rendiconto che evidenziano la situazione dei debiti e
crediti reciproci ed attestano la conformita della documentazione esaminata, tenuto conto di quanto
evidenziato in precedenza.

E’ stato verificato il rispetto:

— dellart.1, commi 725,726,727 e 728 della Legge 296/06 (entita massima dei compensi agli
amministratori di societa partecipate in via diretta ed indiretta);

— dellart.1, comma 729 della Legge 296/06 (numero massimo dei consiglieri in societa partecipate
in via diretta o indiretta);

— dell'art.1, comma 718 della Legge 296/06 (divieto di percezione di compensi da parte del Sindaco
e assessori, se nominati membri dell'organo amministrativo di societa partecipate);

— dell'art. 1, comma 734 della Legge 296/06 (divieto di nomina di amministratore in caso di perdite
reiterate).

E’ stata adottata la delibera di ricognizione di cui all'art. 3, c. 27, Legge 24 dicembre 2007, n. 244.

Piano di razionalizzazione organismi partecipati

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 28/9/2017 & stato approvata la revisione
straordinaria delle partecipazioni ex art. 24, d.Igs. 19 agosto 2016 n. 175, come modificato dal decreto
legislativo 16 giugno 2017, n. 100 in conformita’ alla "linee di indirizzo per la revisione straordinaria”
approvate dalla sezione delle autonomie della corte dei conti con deliberazione 19/sez aut/2017/inpr
del 19 luglio 2017.

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 19/12/2019 é stata effettuata I'analisi annuale delle
societa partecipate ai sensi dell' art. 20, d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175, come modificato dal decreto
legislativo 16 giugno 2017, n. 100 alla data del 31.12.2017.

Le deliberazioni sono pubblicate nel sito internet istituzionale dell'ente.

TEMPESTIVITA’ PAGAMENTI E COMUNICAZIONE RITARDI

Tempestivita pagamenti

L'indicatore annuale di tempestivita dei pagamenti rilevante ai fini dell'articolo 41, comma |, del
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, é allegato in apposito prospetto, sottoscritto dal rappresentante
legale e dal responsabile finanziario, alla relazione al rendiconto.

L’organo di revisione ha verificato la corretta attuazione delle procedure di cui ai commi 4 e 5 dell'art.
7 bis del D.L. 35/2013.

PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI
DEFICITARIETA’ STRUTTURALE

L'ente nel rendiconto 2019, rispetta tutti i parametri di riscontro della situazione di deficitarieta
strutturale stabiliti con decreto del Ministero dell'Interno, come da prospetto allegato al rendiconto.

RESA DEL CONTO DEGLI AGENTI CONTABILI

Il collegio da atto che sono stati effettuati tutti gli adempimenti di legge previsti a carico degli agenti
contabili.

Lo stesso collegio, in apposite sedute, ha regolarmente verificato Ioperato degli agenti stessi con
verbali di verifica, da ultimo con verbale nr. 1/2020.

CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi € negativi secondo criteri di
competenza economica cosi sintetizzati:
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importo non superiore alla cassa vincolata al 31/12/2019sommata ai residui attivi di risorse vincolate

ancora da riscuotere.

| debiti formalmente riconosciuti insussistenti per I'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per
indebito o erroneo impegno di un'obbligazione non dovuta sono stati definitivamente eliminati dalle
scritture e dai documenti di bilancio attraverso il provvedimento di riaccertamento dei residui.

Il riconoscimento formale dell'assoluta insussistenza dei debiti & stato adeguatamente motivato con
specifica sottoscrizione da parte di ogni funzionario assegnatario delle rispettive risorse. In proposito
si evidenzia che non si rilevano irregolarita.

ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI

Esercizi
RESIDUI precedenti 2015 2016 2017 2018 2019 Totale

ATTIVI

Titolo 1 08.780,00| 172.372,22| 386.758,67| 339.275,21| 405.424,54| 2.483.953,80| 3.886.564,44
di cui Tarsu/tari 50.000,00| 170.197,22| 211.540,31| 132.502,16| 212.639,03| 1.335.480,00| 2.112.358,72
(dGicuiFSRoFs. | T T T T a0 0,00 0,00
Titolo2 e 10000 . 000  26.92117| 326.822,46| 353.84363
di cui trasf. Stato 14.499,02 63.716,00 78.215,02
di cui trasf. Regione I 0,00 11.917,15 83.325,26 95.242 41
Titolo 3 173.699,11| 20.099,36| 28.800,90| 87.892,47 183.186,28| 529.357,17| 1.023.035,29
di cui Tia 0,00
di cui Fitti Attivi 152.183,87 8.789,76| 12.844,72|  40.637,19 22.578,18 86.942,73| 323.976,45
di cui sanzioni CdS 0,00 3.213,50 3.213,50
Tot. Parte corrente 272.479,11| 192.471,58| 415.659,57| 427.167,68 615.531,99| 3.340.133,43 (@ 5.263.443,36
Titolo 4 0,00| 559.068,85 7.038,01 12.187,72 27.347,00| 243.902,04| 849.543,62
di cui trasf. Stato 140.000,00(  140.000,00
di cui trasf. Regione 559.068,85 7.038,01 12.187,72 27.347,00 70.897,77| 676.539,35
Titolo 5 0,00
Tot. Parte capitale 0,00| 559.068,85 7.038,01 12.187,72 27.347,00| 243.902,04 [ 849.543,62
Titolo 9 10.104,36 9.399,73 8.948,00 13.385,04 52.455,79| 113.020,02| 207.312,94
Totale Attivi 282.583,47| 760.940,16| 431.645,58| 452.740,44| 695.334,78| 3.697.055,49| 6.320.299,92

PASSIVI

L I T LT T 8.967,00|  ©66.548,13|  80.23504 2.422.278 10| 2.584.526,75
Titolo 2 o000 0,00) 29388516/ 219.04243|  29.35124| 321.87825| 864.157,08
Tiolos e 0.00
Tiotoa e ] 000]4260000] 4260000
Titolo 7 1.613,00 0,00 400,00| 24.33562 11.100,92 ) 83.350,93|  120.800,47
Totale Passivi 4.685,72 3.425,76 303.252,16| 309.926,18| 120.687,20| 2.870.107,28| 3.612.084,30

ANALISI E VALUTAZIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO

L'ente non ha debiti fuori bilancio ed i singoli funzionari assegnatari di risorse di spesa hanno reso
formale dichiarazione in merito, disponibile agli atti d’ufficio.

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Verifica rapporti di debito e credito con societa partecipate
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% sul totale delle
DESCRIZIONE Totale Impegni spese per Spesa per abitante
investimenti

SPESE IN CONTO CAPITALE PER
MACROAGGREGATI
Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 3.148.695,71 97,97% 210,87
Contributi agli investimenti 65.297,30 2,03% 4,37
Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00% 0,00
Altre spese in conto capitale 0,00 0,00% 0,00
TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE 3.213.993,01 100,00% 213,81

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente risulta rispettoso del limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le
seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

Limite di indebitamento disposto dall’art. 204 del T.U.E.L.

2017 2018 2019
0,28% 0,27% 0,29%

Controllo limite art. 204/TUEL

Anche nel 2019, come gia avviene da anni, 'ente non ha fatto ricorso a nuovo indebitamento. Inoltre,
poiché I'ente beneficia di alcune agevolazioni in quanto terremotato, anche nel 2019 & stato esonerato
per normativa dal rimborso delle rate dei mutui con la Cassa Depositi e Prestiti, salvo per quanto
riguarda quelli la cui rata avrebbe avuto scadenza naturale nell’'esercizio 2016, 2017 e 2018, per i
quali & stata pagata nella misura di un decimo la quota di ammortamento.

Utilizzo di anticipazione di liquidita Cassa depositi e prestiti

Si da atto che I'ente non ha fatto ricorso ad anticipazione di liquidita per la fattispecie ed in generale.

Contratti di leasing

L’ente ha in corso al 31/12/2019 i seguenti contratti di locazione finanziaria:

bene utilizzato Contratto/concedente Scadenza contratto Canone annuo
Impianto fotovoltaico Rep n. 4375 del 2032 € 195.959,84
13/12/2011 - ING
BANK N.V. -

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L’organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi
e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2019 come
previsto dallart. 228 del TUEL con latto di Giunta Comunale precedentemente indicato,
sottoponendolo al parere dell'organo di revisione che é stato favorevolmente emesso.

Con tale atto si & provveduto all'eliminazione di alcuni residui attivi e passivi formatisi nel’anno 2018 e
precedenti e si da atto che fra la documentazione allegata e disponibile agli atti di ufficio sono
esattamente indicate tutte le motivazioni di eliminazione, mantenimento e reimputazione che si
ritengono idonee in base ai principi di legge.

L'organo di revisione rileva che i residui passivi finanziati con entrate a destinazione vincolata sono di
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Media 2011/2013

2008 per enti non 2019

soggetti al patto
Spese macroaggregato 101 2.805.217,13 1.968.751,40
Spese macroaggregato 103 6.333,33 123.500,00
Irap macroaggregato 102 171.753,36 137.330,47
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo 94.246,42
Altre spese: personale trasferito ad Asp ed Unione Comuni 591.828,44 1.123.641,21

Totale spese di personale (A) 3.575.132,26 3.447.469,50

(-) Componenti escluse (B) 700.855,08 623.974,01
(-) altre componenti escluse
di cui rinnovi contrattuali 431.167,29 437.749,81
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B 2.874.277,18 2.823.495,49
(ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562)

A proposito di quanto esposto nella tabella soprastante si evidenzia che il Comune di Guastalla, in
quanto ente cosiddetto “terremotato” & soggetto al limite di contenimento della spesa del personale
rispetto a quella dell'esercizio 2011, in deroga al parametro riconducibile alla media del triennio 2011-
2013.

Si da atto che I'Ente, in attuazione del titolo V del D.Lgs. n. 165/2001, ha regolarmente trasmesso
tramite SICO il conto annuale, la relazione illustrativa dei risultati conseguiti nella gestione del
personale per I'anno 2018 .

Tale conto & stato redatto in conformita alla circolare del Ministero del Tesoro ed in particolare & stato
accertato che le somme indicate nello stesso corrispondono alle spese pagate nell'anno 2018 e che la
spesa complessiva indicata nel conto annuale corrisponde a quella risultante dal conto del bilancio.

L'organo di revisione ha accertato che gli istituti contrattuali previsti dall'accordo decentrato sono
improntati ai criteri di premialita, riconoscimento del merito e della valorizzazione dell'impegno e della
qualita della prestazione individuale del personale nel raggiungimento degli obiettivi programmati
dall'ente come disposto dall'art. 40 bis del D.Lgs. 165/2001 e che le risorse previste dall'accordo
medesimo sono compatibili con la programmazione finanziaria del comune, con i vincoli di bilancio ed
il rispetto del pareggio di bilancio.

L'organo di revisione ha accertato che le risorse variabili di cui allart. 67 del CCNL del 22 maggio
2018, sono state destinate come da disposizioni contrattuali.

Spese in conto capitale

Dall'analisi delle spese in conto capitale di competenza si rileva che I'ente, come evidenziato nella
relazione della Giunta Comunale, ha disposto I'attivazione di nuovi investimenti utilizzando oltre il 99%
delle nuove risorse a disposizione.

Nel complesso, compresi anche gli interventi gia precedentemente finanziati e reimputati al 2019, per
macro aggregato, risulta la seguente suddivisione:
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Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell’'anno 2019, ha rispettato:

- i vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 guater del D.L. 90/2014, dell'art.1 comma
228 della Legge 208/2015 e dell'art.16 comma 1 bis del D.L. 113/2016, sulle
assunzioni di personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al pareggio di
bilancio e al comma 762 della Legge 208/2015, comma 562 della Legge 296/2006
per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto di stabilita;

- l'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dallart. 1 comma 557 della
Legge 296/2006 rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di
2.874.277,18 €, nonostante I'ente possa far riferimento alla spesa del 2011 in quanto

terremotato;
- il limite di spesa per la contrattazione integrativa disposto dal comma 236 della Legge
208/2015.

- il divieto di ogni attivita gestionale per il personale ex art.90 del Tuel.

Per quanto riguarda i vincoli disposti dallart. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per
personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e
continuativa che obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009 si prende atto che la Corte dei
Conti Sezione delle autonomie con delibera n. 2 del 29/01/2015 ha stabilito che " le limitazioni dettate
dai primi sei periodi dell'art. 9 comma 28 del d.l. n. 78/2010, in materia di assunzione per lavoro
flessibile, alla luce dell'art. 11 comma 4-bis, del d.l. 90/2014, non si applicano agli enti locali in regola
con l'obbligo di riduzione della spesa di personale di cui ai commi 557 e 562 dell'art. 1 L. 296/2006
fermo restando la vigenza del limite massimo della spesa sostenuta per le medesime finalita nell'anno
2009". Per il Comune di Guastalla detti vincoli assunzionali non si applicano a decorrere dall'anno
2013 e per tutto il periodo di permanenza dello stato di emergenza e comunque sempre nel rispetto
del vincolo generale della spesa sostenuta nel 2011.

Si prende atto altresi che nel corso dell'anno 2016, con la L. 160/2016 & stata esclusa definitivamente
dal computo del limite di cui all'art. 9 c. 28 la spesa sostenuta per le assunzioni ai sensi dell'art. 110 c.
1 D.Igs 267/00; pertanto il limite del 2009 del Comune di Guastalla & sceso da 203.719,5 € (compreso
art. 110 c.1) a 66.921,64 (escluso art 110 c.1). Per questo motivo, soltanto la condizione di “ente
terremotato” ha consentito nel 2017, 2018 e 2019 al Comune di Guastalla I'utilizzo del lavoro
flessibile oltre il nuovo limite sopra indicato.

L'organo di revisione ha provveduto, ai sensi dellarticolo 19, punto 8, della Legge 448/2001, ad
accertare che i documenti di programmazione del fabbisogno di personale siano improntati al rispetto
del principio di riduzione complessiva della spesa, previsto dall'articolo 39 della Legge n. 449/1997.

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati negli anni 2018 e 2019, non superano il
corrispondente importo impegnato per I'anno 2016, salvo deroghe di legge.

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2018 e 2019 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557 e
557 quater della Legge 296/2006.
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ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Rendiconto Rendiconto Rendiconto
2017 2018 2019

Senvizi pubblici 226.843,15 291.928,85 333.474,00
Prowventi dei beni dell'ente 880.318,37 827.328,58 926.897,38
Interessi su anticip.ni e crediti 2,43 4,09 6,70
Utili netti delle aziende | 94864962| 890.997,26 ilai eoid
Proventi diversi 585.548,73 1.045.334,89 715.003,03
Totale entrate extratributarie 2.641.362,30 3.055.593,67 2.879.595,35

Proventi dei servizi pubblici

Si attesta che I'ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quanto non
supera oltre la meta dei parametri obiettivi definiti da specifico decreto del Ministero dell'lnterno ed
avendo presentato il certificato del rendiconto 2018 entro i termini di legge, non ha avuto I'obbligo di
assicurare per l'anno 2019, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale,
acquedotto e smaltimento rifiuti. Si registra una diminuzione consistente alla voce proventi diversi, in
quanto il 2018 fu caratterizzato dalla presenza di entrate straordinarie a sponsorizzazione del nuovo
palazzo dello sport, quindi destinate a spesa d'investimento e non sostanzialmente influenti sul saldo
della parte corrente di bilancio.

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

Si prende atto e ribadisce che I'ente a decorrere dal 2015 ha trasferito le funzioni di Polizia Municipale
all'Unione dei Comuni della Bassa Reggiana. La convenzione in essere prevede che gli incassi da
sanzioni per violazioni del codice della strada vengano introitati direttamente dall'Unione dei comuni
che provvede al riparto secondo criteri proporzionali e stabiliti nella convenzione stessa. Il Fondo
Crediti dubbia esigibilita per questo tipo di entrata & iscritto nel bilancio del’'Unione dei Comuni, per cui
'ente & esonerato dal farlo, salvo che per la quota eventualmente corrispondente a introiti non
realizzati di sanzioni emesse precedentemente il 2015, che, dall'esame della situazione, risulta ormai
inesistente. Si da atto che I'ente ha rispettato nella destinazione della parte vincolata del 50% degli
introiti quanto stabilito in sede di approvazione del bilancio 2019-2021 e che I'Unione dei Comuni ha
accertato ed incassato tutte le somme iscritte fra le entrate dell'ente a titolo di trasferimento quota
parte sanzioni codice della strada, per cui non sussistono problemi di insolvenza che possano causare
problemi al bilancio dell'ente.

Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi 2

esercizi evidenzia la situazione di seguito esposta:

Mac i re ndiconto rendiconto " PR
roaggregati 2018 2019 variaz=i
diti d
ey [T220IH da [awsors 2.151.511,03 2.144.180,05 -7.330,98
dipendente
|mpos:te e tasse 2.571.08
102 |a carico ente 162.685,58 165.256,66
acquisto beni e
103 |servizi 5.251.936,06 5.192.159,20 -59.776,86
trasferlrnentl 323.627,11
104 | correnti 4.584.779,44 4.908.406,55
tr_asf_enrnenn di 0.00
105 | tributi 0,00 0,00
106 |fondi perequativi 0,00 0,00 0.00
107 |interessi passivi 35.522,82 36.835,12 1.312,30
altre spese per 0.00
108 | redditi di capitale 0,00 0,00 !
109 | Rimborsi e poste 5.421,64 1.174,35 -4.247 .29
correttive delle
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scostamenti. Si segnala un incremento per quanto riguarda I'lMU ed un decremento per I'Addizionale
IRPEF.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione e stata la seguente:

Importo %
Residui attivi al 1/1/2019 668.116,22 100,00%
Residui riscossi nel 2019 46.693,20 6,99%
Residui eliminati (+) o riaccertati (-) 56.987,97 8,53%
Residui (da residui) al 31/12/2019 564.435,05 84,48%
Residui della competenza 247.480,44
Residui totali 811.915,49

A fronte del buon andamento degli accertamenti per recupero evasione IMU, si rileva tuttavia che
I'azione di effettivo recupero presenta delle criticita.

Si prende atto che I'ente ha provveduto a costituire idoneo fondo crediti dubbia esigibilita allo scopo di
contenere effetti negativi futuri derivanti da rischi di mancato incasso. Per completezza si rileva che
alla data del 31 gennaio 2020 sono gia stati realizzati incassi per un totale di 5.889,46 €.

Contributi per permesso di costruire

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Contributi permessi a costruire 2017 2018 2019
Accertamento 261.642,37 309.849,70 479.559,22
Riscossione 261.642,37 309.849,70 447.794,95

Si da atto che in questa esposizione sono indicati solo gli oneri di urbanizzazione, al netto di
monetizzazioni, sanzioni urbanistiche ed altre voci riconducibili all'attivita edilizia.

Trasferimenti correnti dallo Stato e da altri Enti

L'accertamento delle entrate per trasferimenti presenta il seguente andamento:

TRASFERIMENTI DALLO STATO E DA ALTRI ENTI
2017 2018 2019

Contributi e trasferimenti correnti dello Stato 577.006,77 748.820,19 657.336,76
[Contributi e trasferimenti correnti della Regione | - 317.146,65| 254.405,77| 482.679,94
[Contr. e trasf. correnti da altri enti del settore | 319.295,68|  672.948,00| 702.952,95
pubblico
Altri trasferimenti 7.070,11 11.275,17 20.661,74

Totale 1.220.519,21 1.687.449,13 1.863.631,39

Entrate Extratributarie

La entrate extratributarie accertate nell’lanno 2019, presentano i seguenti scostamenti rispetto a quelle
accertate negli anni 2018 e 2017:
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Fondi spese e rischi futuri

Si prende atto che I'ente ha provveduto ad accantonare la somma di 1.400,00 € per indennita da
corrispondere al Sindaco a fine mandato.

Fondo contenzioso

L'ente ha mantenuto I'accantonamento della quota di 1.591,88 € per spese legali future.

Altri accantonamenti

L'ente ha elevato la quota di accantonamento per eventuale estinzione anticipata dei mutui
in essere, ai sensi dell'art. 56 bis D.L. 69/2013, ad € 74.244,19.

VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L'Ente nel 2019 non era soggetto al rispetto dei vincoli di “Pareggio di Bilancio” intesi secondo la
normativa “ex Patto di stabilitda”, ma ha conseguito positivamente tutti gli altri obiettivi di pareggio
finanziario, compresi quelli che nel 2019 vengono evidenziati ai soli fini conoscitivi (Vedi allegati A1 —
A2 ed A3 al prospetto del risultato di amministrazione).

ANALISI DELLE PRINCIPALI POSTE

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Le entrate tributarie accertate nellanno 2019, presentano i seguenti scostamenti rispetto a quelle

accertate negli anni 2018 e 2017:

ENTRATE CORRENTI TRIBUTARIE, CONTRIBUTIVE E PEREQUATIVE

2017

2018

2019

Tassa concorsi

Diritti sulle pubbliche affissioni

Sanzioni tributarie

3.022.129,99

3.012.000,00

3.091.425,37

Totale entrate titolo 1

8.855.000,18

8.758.126,89

8.761.792,69

Con riferimento alle entrate tributarie si prende atto che I'ente mantiene un elevato livello di recupero
evasione tributaria. Le entrate tributarie rispetto al 2018, nel 2019 rilevano valori in linea o con lieve
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La parte accantonata al 31/12/2019 é cosi distinta:

fondo crediti di dubbia e difficile esazione € 1.480.486,50
fondo anticipazione di liquidita d.l. 35/2013 € 0,00
fondo rischi per contenzioso € 1.591,88
fondo incentivi avvocatura interna € 0,00
fondo accantonamenti per indennita fine

mandato € 0,00
fondo perdite societa partecipate € 0,00
fondo rinnovi contrattuali € 0,00
altri fondi spese e rischi futuri € 1.400,00
TOTALE PARTE ACCANTONATA € 1.483.478,38
La parte vincolata al 31/12/2019 & cosi distinta:

vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili € 74.244.49
vincoli derivanti da trasferimenti

vincoli derivanti dalla contrazione dei mutui

vincoli formalmente attribuiti dallente

TOTALE PARTE VINCOLATA € 74.244.49

La parte destinata agli investimenti al 31/12/2019 & cosi distinta:

Avanzo destinato agli investimenti
Spese in conto capitale € 18.045,52
TOTALE PARTE DESTINATA € 18.045,52

Pertanto la parte disponibile € confermata in € 128.906,75.

L'Organo di revisione ha verificato la quantificazione delle quote vincolate, destinate e accantonate e
la natura del loro finanziamento.

VERIFICA CONGRUITA’ FONDI

Fondo crediti di dubbia esigibilita

L'ente ha provveduto allaccantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti
di dubbia esigibilita come da obbligo di legge.

Tale fondo & stato calcolato applicando la percentuale del 100% alla media semplice quinquennale
prevista dal rispettivo principio contabile, come da allegato al rendiconto, per un importo totale di
1.480.486,50 €, secondo lo schema che segue:

Fondo crediti accantonato nel risultato di amministrazione al 1/1/2019 €1.229.834,99
quota accantonata ricalcolata nel 2019 €380.153,12
quota utilizzata con revisione ordinaria 2019 €129.501, 61
maggiore accontamento €0,00
Accantonamento finale fondo crediti nel rendiconto 2019 €1.480.486,50
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Il risultato di amministrazione nell’'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE

2017 2018 2019
Risultato di amministrazione (+/-) 1.711.532,34 1.632.249,90 1.704.675,14
di cui:
a) parte accantonata 913.717,56 1.245.924,13 1.483.478,38
b) Parte vincolata 360.000,00 67.434,49 74.244 .49
c) Parte destinata a investimenti 0,00 96.000,00 18.045,52
e) Parte disponibile (+/-) * 437.814,78 222.891,28 128.906,75

L'avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/2018 & stato cosi utilizzato nel corso dell'esercizio 2019:

— Avanzo per Fondo Avanzo
Applicazione dell'avanzo nel 2019 . spese in | svalutaz. non Totale
vincolato . s .
c/capitale crediti * vincolato
Spesa corrente 14.497,26 0,00 0,00 0,00 14.497,26
Spesa corrente a carattere non ripetitivo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Debiti fuori bilancio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Spesa in c/capitale 0,00| 276.600,00 0,00 0,00 276.600,00
altro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale avanzo utilizzato 14.497,26|276.600,00 0,00 0,00 291.097,26
Variazione dei residui anni precedenti
L’entita dei residui iscritti dopo il riaccertamento ordinario ha subito la seguente evoluzione:
iniziali riscossi da riportare |variazioni

Residui attivi 6.384.396,51 | 3.415.541,29 | 2.623.244 43 |- 345.610,79
Residui passivi 3.781.308,58 | 2.765.806,31 741.977,02 |- 273.525,25

Conciliazione dei risultati finanziari

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce dai

seguenti elementi:

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE

Gestione di competenza 2019
saldo gestione di competenza (+o0-) 144.510,78
SALDO GESTIONE COMPETENZA 144.510,78
Gestione dei residui

Maggiori residui attivi riaccertati (+)

Minori residui attivi riaccertati (-) - 345.610,79
Minori residui passivi riaccertati (+) 273.525,25
SALDO GESTIONE RESIDUI -72.085,54
Riepilogo

SALDO GESTIONE COMPETENZA 144.510,78
SALDO GESTIONE RESIDUI -72.085,54
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO 291.097,26
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO 1.341.152,64
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2019 (A) 1.704.675,14
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Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell’ese

rcizio 2019

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza
finanziaria di cui allallegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 per rendere evidente al Consiglio

Comunale la distanza temporale intercorrente tra I'acquisizione dei finanziamenti e I'effettivo

impiego di tali risorse.

L'organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

a) lafonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;

b) la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed
esigibili che contribuiscono alla formazione del FPV,;

c) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;

d) la corretta applicazione dell'art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai

lavori pubblici;

e) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla reimputazione di

residui passivi coperti dal FPV;

f) lesigibilita dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi 2019-2020-2021 di

riferimento.

La composizione del FPV finale 31/12/2019 & la seguente:

FPV 31/12/2018 31/12/2019
FPV di parte corrente 85.887,42 94.246,42
FPV di parte capitale 4.102.079,73 3.194.239,67

Risultato di amministrazione

Il risultato di amministrazione dell’esercizio 2019, presenta un avanzo di Euro 1.704.675,14 come

risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

In conto Totale
RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 2019 3.217.129,12
RISCOSSIONI 3.415.541,29 13.385.080,24 16.800.621,53
PAGAMENTI 2.765.806,31 14.966.998,73 17.732.805,04
Fondo di cassa al 31 dicembre 2019 2.284.945,61
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00
Differenza 2.284.945,61
RESIDUI ATTIVI 2.623.244,43 3.697.055,49 6.320.299,92
RESIDUI PASSIVI 741.977,02 2.870.107,28 3.612.084,30
Differenza 2.708.215,62
meno FPV per spese correnti 94.246,42
meno FPV per spese in conto capitale 3.194.239,67
RISULTATO d'amministrazione al 31 dicembre 2019 (A) 1.704.675,14

Nei residui attivi sono compresi euro 910.982,29 derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla
base di stima del Dipartimento finanze (addizionale comunale IRPEF).
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EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
(ACCERTAMENTI E
IMPEGNI IMPUTATI

ALL'ESERCIZIO)

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine +) 0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita' finanziarie +) 0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attivita finanziarie -) 0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y) 435.608,04
Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2019 -) 252.051,51
Risorse vincolate nel bilancio =) 6.810,00
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO 176.746,53
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto -) 0,00
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO 176.746,53
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:
01) Risultato di competenza di parte corrente 426.438,31
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) =) 14.497,26
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni -) 0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2019 =) 252.051,51
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto(+)/(-) -) 0,00
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 6.810,00
153.079,54

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.
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EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
(ACCERTAMENTI E
IMPEGNI IMPUTATI

ALL'ESERCIZIO)

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 276.600,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 4.102.079,73
R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 +) 1.846.710,60
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche -) 0,00

1) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili -) 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attivita' finanziarie -) 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 192.012,08
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale -) 3.213.993,01
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) (-) 3.194.239,67
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attivita' finanziarie (-) 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale +) 0,00

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1) = P+Q+R-C-I-§1-S2-T+L-M-U-U1-V+E) 9.169,73

Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio 2019 (-) 0,00

- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (=) 0,00

Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE 9.169,73
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 0,00
9.169,73

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE
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EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
(ACCERTAMENTI E
IMPEGNI IMPUTATI

ALL'ESERCIZIO)

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 85.887,42
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 +) 13.505.019,43

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da (+) 0,00
amministrazioni pubbliche
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti -) 12.629.126,69
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) =) 94.246,42
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale -) 0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari -) 263.580,61
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidita’ ) 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2) 603.953,13

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO

SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti +) 14.497,26
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi -) 192.012,08
contabili
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00
01) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M) 426.438,31
- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell’'esercizio 2019 (-) 252.051,51
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 6.810,00
02) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE 167.576,80
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) -) 0,00
03) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE 167.576,80




Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 144.510,78 come risulta dai
seguenti elementi (al netto della quota finanziata da avanzo amministrazione):

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA
2017 2018 2019
Accertamenti di competenza piu 14.757.082,21 17.575.357,18 17.082.135,73
Impegni di competenza meno 15.500.615,93 16.394.176,02 17.837.106,01
Saldo -743.533,72 1.181.181,16 -754.970,28
quota di FPV applicata al bilancio piu 4.003.515,15 3.070.449,66 4.187.967,15
Impegni confluiti nel FPV meno 3.070.449,66 4.187.967,15 3.288.486,09
saldo gestione di competenza 189.531,77 63.663,67 144.510,78
cosi dettagliati con riferimento al 2019:
)
DETTAGLIO GESTIONE COMPETENZA
2019
RISCOSSION e e (£). ... .......13.385.080.24
|Pagamenti (=), 14.966.998.73
Differenza [A] -1.581.918.,49
fondo pluriennale vincolato entrata applicato al bilancio (+) 4.187.967,.15]
fondo pluriennale vincolatospesa | _____ (=) ... 3.288.486, 089
Differenza B] 899.481.06
RESIAUL ALV i e memmecefeaand ) ____|...........3.697.055.49
Residui_passivi (=) __ 2,870.107,28]
Differenza C] 826.948,21
Saldo avanzo/disavanzo di competenza 144.510 78|

Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo e disavanzo (solo per il 2019)

Risultato gestione di competenza 144.510,78
avanzo d'amministrazione 2018 applicato 291.097,26
quota di disavanzo ripianata 0,00
saldo 435.608,04

VERIFICA EQUILIBRI




conto del tesoriere dell’ente, Unicredit s.p.a., reso nei termini di legge e si compendiano nel

seguente riepilogo:

| Risultati della gestione

Saldo di cassa

Il saldo di cassa al 31/12/2019 risulta cosi determinato:

SALDO DI CASSA In conto

RESIDUI |COMPETENZA| '°@2'°
Fondo di cassa 1° gennaio 3.217.129,12
Riscossioni 3.415.541,29 13.385.080,24 16.800.621,53
Pagamenti 2.765.806,31 14.966.998,73 17.732.805,04
Fondo di cassa al 31 dicembre 2.284.945,61
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00
Differenza 2.284.945,61
di cui per cassa vincolata 2.212,03
Il Comune di Guastalla non ha effettuato pagamenti per esecuzione forzata.
Il fondo di cassa vincolato & cosi determinato:
Fondo di cassa al 31 dicembre 2019 2.284.945,61
Di cui: quota vincolata del fondo di cassa al 31/12/2019 (a) 2.212,03
Quota vincolata utilizzate per spese correnti non reintegrata al 31/12/2019 (b)
TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2019(a) + (b) 2.212,03

L'ente riscontra, a mezzo della propria procedura automatizzata di rilevazione, I'ammontare della
cassa vincolata al 31.12.2019, nellimporto di euro 2.212,03 €, che corrisponde alle stesse risultanze

rese dal Tesoriere Comunale.

La situazione di cassa dell'Ente al 31/12 degli ultimi tre esercizi, evidenziando I'eventuale presenza di
anticipazioni di cassa rimaste inestinte alla medesima data del 31/12 di ciascun anno, é la seguente:

SITUAZIONE DI CASSA

2017 2018 2019

Disponibilita 2.319.624,11| 3.217.129,12| 2.284.94561
Anticipazioni 0,00 0,00 0,00
Anticipazione liquidita Cassa DD.PP. 0,00 0,00 0,00
ANTICIPAZIONE DI TESORERIA

2017 2018 2019
Giomi di utilizzo dell'anticipazione 0,00 0,00 0,00
Utilizzo medio dell'anticipazione 0,00 0,00 0,00
Utilizzo massimo dell'anticipazione 0,00 0,00 0,00
Entita anticipazione complessivamente cormisposta 0,00 0,00 0,00
Entita anticipazione non restituita al 31/12 0,00 0,00 0,00
spese impegnate per interessi passivi sull'anticipazione 0,00 0,00 0,00




contabili;

— il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli
impegni;

- la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di
competenza finanziaria;

- lacorrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in base alle
relative disposizioni di legge;

- lequivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa nelle partite di giro e nei servizi
per conto terzi;

— il rispetto dei limiti di indebitamento e del divieto di indebitarsi per spese diverse da quelle
d’investimento;

— il rispetto degli obiettivi di pareggio di bilancio;
— il rispetto del contenimento e riduzione delle spese di personale e dei vincoli sulle assunzioni;

— che I'ente non & soggetto al rispetto dei vincoli di spesa per acquisto di beni e servizi, in quanto ha
approvato nei termini ordinari di legge tutti i vari adempimenti di natura contabile, ai sensi della
Legge di stabilita per il 2019;

— irapporti di credito e debito al 31/12/2019 con le societa partecipate; a tale proposito il Collegio
rileva che alla data di redazione della presente relazione non sono pervenute le certificazioni di
IREN spa, , Lepida spa, ACER, Associazione Pro.di.gio ed Associazione Progettinfanzia. Si da
atto: che IREN spa non & tenuto allladempimento in quanto soggetto quotato in borsa e che per lo
stesso non risultano crediti e debiti nella contabilita comunale; che Lepida spa ed ACER hanno
comunicato di non essere in grado di effettuare comunicazione alla data attuale, in quanto non
hanno terminato le proprie verifiche di bilancio; che per Associazione Pro.di.gio ed Associazione
Progettinfanzia il Comune ha provveduto al sollecito in data 11 febbraio 2020 con lettera prot.
4619, benché per tali posizioni allente risulti per I'Associazione Progettinfanzia un rapporto
debiti/crediti pari a zero e per I'Associazione Pro.di.gio importi a debito dell'ente, ad oggi in parte
liquidati ed in parte in corso di liquidazione, impegnati sulla base degli impegni di spesa in essere;

— la corretta applicazione da parte degli organismi partecipati della limitazione alla composizione
agli organi ed ai compensi;

— che I'ente ha provveduto alla verifica degli equilibri finanziari ai sensi dell'art. 193 del TUEL in data
25/07/2019, con deliberazione n. 32;

— che non risultano debiti fuori bilancio alla data del 31.12.2019;

— che l'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui con atto della G.C. n. 12 del
18.02.2020 come richiesto dall'art. 228 comma 3 del TUEL,

— ladempimento degli obblighi fiscali relativi a: .V.A., .R.A.P., sostituti d'imposta e degli obblighi
contributivi;

Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:
— risultano emessi n. 3238 reversali e n. 3829 mandati;

- i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi (e/o contratti) e
sono regolarmente estinti;

— il ricorso all'anticipazione di tesoreria non ¢ stato effettuato e nemmeno deliberato a scopo
precauzionale, in quanto I'ente ha costantemente valutato di non averne necessita,

— non sono state utilizzate, in termini di cassa, entrate aventi specifica destinazione per il
finanziamento di spese correnti;

— non é stato effettuato ricorso all'indebitamento;

- gli agenti contabili, in attuazione degli articoli 226 e 233 del TUEL, hanno reso il conto della
loro gestione entro i termini di legge, allegando i documenti previsti;

- i pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il
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— il piano degli indicatori e risultati di bilancio (art. 227/TUEL, c. 5);
— inventario generale (art. 230/TUEL, c. 7);

— prospetto spese di rappresentanza anno 2019 (art.16, D.L. 138/2011, c. 26, e D.M.
23/1/2012);

— prospetto dimostrativo dei nuovi equilibri di bilancio, resi a fini conoscitivi (allegato A1 A2 e
A3) al prospetto del risultato di amministrazione;

— attestazione, rilasciata dai responsabili dei servizi, dell'insussistenza alla chiusura
dell'esercizio di debiti fuori bilancio;

visto il bilancio di previsione 2019-2021 con le relative deliberazioni di variazione;
viste le disposizioni della parte Il — ordinamento finanziario e contabile del TUEL,;
visto I'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;

visto il D.Igs. 23/06/2011 n. 118;

visti i principi contabili applicabili agli enti locali per 'anno 2019;

visto il regolamento di contabilita approvato con delibera dellorgano consiliare n. 24 del
14/05/2003;

RILEVATO

- che I'Ente ha proceduto, a partire dal 2016, a concludere la corretta riclassificazione
e rivalutazione delle voci di bilancio sotto I'aspetto economico patrimoniale, ai fini
dell'applicazione della nuova contabilita economica a fini conoscitivi;

- che I'Ente non € in dissesto;

- che I'Ente non sta attuando un piano di riequilibrio finanziario pluriennale;

- che I'Ente fa parte dell'Unione dei Comuni Bassa Reggiana;

TENUTO CONTO CHE

durante I'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell’art.
239 del TUEL avvalendosi per il controllo di regolarita amministrativa e contabile di tecniche
motivate di campionamento;

il controllo contabile & stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti
delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;

si & provveduto a verificare la regolarita ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel
corso dell’'esercizio dalla Giunta e dal responsabile del servizio finanziario (determinazione nr.
369/2019);

le funzioni richiamate e i relativi pareri espressi dall'organo di revisione risultano dettagliatamente
riportati nei verbali dal n. 1 al n. 16;

le eventuali irregolaritd non sanate, i principali rilievi e suggerimenti espressi durante I'esercizio
saranno evidenziati, se presenti, nell'apposita sezione della presente relazione.

RIPORTANO

i risultati dell’'analisi e le attestazioni sul rendiconto per I'esercizio 2019.

CONTO DEL BILANCIO

Verifiche preliminari

L'organo di revisione ha verificato utilizzando, ove consentito, motivate tecniche di campionamento:

la regolarita delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformita alle
disposizioni di legge e regolamentari;

la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture

5




Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto
alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l'approvazione del rendiconto
dell’esercizio finanziario 2019 e si da atto che la parte accantonata e vincolata dell'avanzo di
amministrazione risultante dagli atti a rendiconto risulta corretta in relazione alle disposizioni
legislative e contabili in materia. Si raccomanda di effettuare tutte le valutazioni del caso, in corso di
esercizio, prima di procedere all'applicazione al bilancio della quota di avanzo di amministrazione
libero da vincoli, sia con riguardo all'andamento della riscossione dei crediti che alla normativa sul
conseguimento degli obiettivi di finanza pubblica.

Guastalla, 04.03.2020

L’ORGANO DI REVISIONE

Dott.ssa Maria Paglia ( bro)

JCsp YOp NP

Dott. Marco MonLnari {Membro)

I,

C
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L’Organo di Revisione
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Dott. Maria Paglia .
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Comune di Guastalla
Verbale n. 15 del 6.11.2020
Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2019

'Organo di revisione, collegato in audiovideoconferenza a causa delle raccomandazioni da
disposizioni governative per la limitazione alla circolazione del virus COVID-19, esaminato lo schema
di bilancio consolidato 2019, composto da Conto Economico consolidato, Stato patrimoniale
consolidato, Relazione sulla gestione consolidata contenente la nota integrativa e la proposta di
deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato, e operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» ed in
particolare dell’art.233-bis e dell'art. 239 comma 1, lett.d-bis;

— del D.Igs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili in particolare dell'allegato 4/4 “Principio
contabile applicato concernente il bilancio consolidato”;

—  degli schemi di cui all'allegato 11 al D.lgs.118/2011;
— dello statuto e del regolamento di contabilita;

~ dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal
Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;*

approva

I'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato
e sullo schema di bilancio consolidato per P'esercizio finanziario 2019 del Comune di Guastalla che
forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

116.11.2020

L'organo di revisione @\—

Dott. Fabio Giuliani .
/l’ LU E QIAID/QQ/

Dott.ssa Maria Paglia

Dott. Marco Montanari }\M’\ ~ MDWI,\)
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1. Introduzione

t sottoscritti dott. Fabio Giuliani (Presidente), dott.ssa Marla Paglia (membro), dott. Marco
Montanari (membro} revisori nominati con delibera dell’organo consiliare n.30 del 27/09/2018;

Premesso

e che con deliberazione consiliare n. 4 del 26/03/2020 & stato approvato il rendiconto della
gestione per I'esercizio 2019 e che questo Organo con relazione del 04/03/2020 ha espresso
parere positiva al rendiconto della gestione per I'esercizio 2019;

* che in data 29/10/2020 I'Organt ha ricevuto lo schema del bilancio consolidato per I'esercizio
2019 completo di: '

a) Conto Economico consolidato;
b} Stato Patrimoniale consolidato;
¢) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;

e che con delibera n. 77 del 18/09/2020 la Giunta Comunale ha approvato I'elenco dei soggetti che
compongono il perimetro di consolidamento per I'anno 2019 e I'elenco dei soggetti componenti il
Gruppo Amministrazione Pubblica (di seguito “GAP”) compresi nel bilancio consolidato;

e che I'Ente con appositi atti ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle societa Finclusione
delle stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali enti I'elenco degli
enti compresi nel consolidato e ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di
rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato;

* che I'Organo di revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti
afferenti il bilancio consolidato dell’ente;

Visti

e la normativa relativa all'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui
al D.Lgs. 118/2011; _

» il principio contabile applicato allegato 4/4 al D.Lgs. 11/2011 (di seguito il principio 4/4) e il
principio OIC n.17 emanato dall'Organismo ltaliano di contabilit;

* la proposta di deliberazione da sottoporre all’esame del Consiglio Comunale, avente ad
oggetto “Approvazione bilancio consolidato esercizio 2019”;

Dato atto che

* Il Comune di Guastalla ha individuato l'area di consolidamento, analizzando le fattispecie
rilevanti previste dal principio e la Giunta Comunale con delibera n.77 del 18/09/2020 ha
individuato il Gruppo Comune di Guastalla e il perimetro dell’area di consolidamento;

= nell'applicazione dei criteri per stabilire la composizione dell’area di consolidamento il
Comune di Guastalla ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i
parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio 4/4;

* e soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto
economico del Comune con |e proprie Istituzioni, sono le seguenti:
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anno 2019 Totale attivo Patrimonio netto  |Ricavi caratteristici

Comune di Guastalla 82.355.320,51 © 75.039.216,01 12.645,454,36

SOGLIA DI RILEVANZA '

(3%) 2.470.659,62 2.251.176,48 379.363,63
(]

Tenuto conto che:

= sono state considerate irrilevanti, in ogni caso,.le quote di partecipazione inferiori all’1% del
capitale dell'ente o societa partecipati; mentre, sono stati considerati sempre rilevanti gli
enti e le societa partecipati titolari di affidamento diretto da parte del Comune e/o dei
componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica, a prescindere dalla quota di
partecipazione, gli enti e le societa totalmente partecipati dal Comune e le societa in house;

= [a valutazione diirrilevanza & stata farmulata sia con riferimento al singolo ente o societd, sia
allinsieme degli enti e delle societa ritenuti scarsamente significativi.

A proposito di quanto sopra indicato si da atto che ai fini dell'esclusione per irrilevanza, a
decorrere dall’esercizio 2018, la sommatoria delle percentuali dei bilanci singolarmente
considerati irrilevanti deve presentare, per ciascuno dei parametri sopra indicati, un’incidenza
inferiore al 10 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della
capogruppo. Se tali sommatorie presentano un valore pari o superiore al 10 per cento, la
capogruppo individua i bilanci degli enti singolarmente irrilevanti da inserire nel bilancio
consolidato, fino a ricondurre la sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza
ad una incidenza inferiore al 10 per cento.
Inoltre, a decorrere dal 2019; con riferimento all’esercizio 2018, la definizione di societa
partecipata & estesa alle societd nelle quali il Comune, direttamente o indirettamente, disponga 7.
di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20%, o al 10% se
trattasi di societa quotata. '

Risultano pertanto inclusi, ‘o esclusi con indicazione della rispettiva motivazione, nell’area di

consolidamento del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Guastalla i seguenti soggetti

giuridici:
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Percentuale di

PERIMETRO D! CONSOLIDAMENTO

GRUPPO partecipazione
AMMINISTRAZIONE
PUBBLICA aff;::};;:' Motivo inclusione Motivo esclusione
Da consolidare sia in
: quanto ente strumentale
ASP 15,87% sia In quanto fulli i
parametrl  superano la
soglia.di irrilevanza
Da consolidare sia in
ACER (Agenzia Casa 2 34% quanio ente strumentale
EmiliaRomagna) 17 sla in quanto tulti |
paramefri superano la
soglia di irrilevanza
ACT Azienda Da consolidare sia in
Consorzlale Trasporti di 1,99% e A
Reggio Emilia paramelri superano Ia
soglia di irrilevanza
Fondazlone Dopo di Noi 20% gﬁg#gﬁ in nq:namo g
disponibile
Esclusa in quanto i
Associazione Pro.di.Gio 6,50% Bilancio 2019  sara
disponibile  dopo il
30/10
Associazione 12 50% Nessun parametro
Progettinfanzia v supera la soglia di
: rilevanza
Agenzia per la Mobilita 1,99% Tuiti i parametri superano
stl : la soglia di rilevanza
S.a.ba.r. spa 21,60% Tutli | parametlri superano
1a soglia di rilevanza
S.a.ba.r, Servizi srl, 21,60% Tutti i parametri superano
la soglia di rilevanza
Centro di Formazione - L
. 5 Il tolale dei ricavi
Professionale Bassa 21,60% caratteristici supera soglia
Reggiana s.c.r.L. di ritevanza
Societa non a tolale
Iren spa 0,2238% garleglopnazmr;%gt:bbhcéai
pariecipazione inferiore
all'1%
Agac Infrastrutture spa 1,8508% Tulli i paramelri superano
; la soglia di irrilevanza
Partecipazione non in
house inferiore all1%
Piacenza Infrastrutture ed inserita nel GAP
spa 0.7402% soltanto a finl
conoscitivi in  quanto
partecipata ex art. 11
Digs. 118/2011
Nessun parametro
Infrastrutture Fluviali 4 529 supera la soglia di
10 rilevanza - societd non

srl.

in house ed inserita nel
GAP soltanto a fini




Percentuale di

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO

GRUPPO partecipazione
AMMINISTRAZIONE
PUBBLICA aggiornata al T . .
t | ne
31/12/2019 Motivo inclusio Motivo esclusione
conoscitivi  in  quanto
partecipata ex art. 11
Digs. 118/2011
. Partecipazione  inferiore
Lepida S.C.P. A. 0,0014% 1% ma inclusa in quanto la
somma  degli  esclusi
supera it 10%
TIL SRL 1,89% Tutti i parametri superano
la soglia di irrilevanza
Quota di La quota di

DESTINAZIONE
TURISTICA EMILIA

partecipazione non
quantificabile

partecipazione non &
quantificabile
percentualmente

Tutto quanto sopra premesso, I'Organo di Revisione verifica e prende atto che:

la determinazione del gruppo amministrazione pubblica e del perimetro di consolidamento risultano

effettuate nel rispetto delle disposizion! di legge e principi contabili correlati.

L'Organo di revisione rileva che per gli organismi compresi nel perimetro di consolidamento
I'aggregazione dei valori contabili & stata operata con il metodo proporzionale e quindi con

I'integrazione dei valori di bilancia in proporzione alla quota di partecipazione posseduta.

L’Qrgano di revisione nei paragrafi che seguono
g

i risultati defl’analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell’esercizio 2019 del Comune di

Guastalla

PRESENTA
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2. Stato Patrimoniale consolidato

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato
dell’esercizio 2019 con evidenza delle variazioni rispetto all’esercizio precedente:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

Bilancio
consolidato
Anno 2019 (a)

Anno 2018 (b)

Bilancio
consolidato

Differenze {a-h)

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)

Immobilizzazioni Immateriali

Immobilizzazioni Materiali
Immobilizzazioni Finanziarle

2.091.926,71
70.406.406,91

68.933.692,00

1.655.816,00

1

4.233.264,00

436.110,71

1.472.714,91
67.724,43

4.165.539,57

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 742,00 Vi
Rimanenze 664.201,83 725.011,00 |- 60.809,17
Crediti 10.377.014,78 9.096.161,00 1.280.853,78
Attivta finanziarie che non costituiscono immobilizzi | 5.185.286,77 4.888.981,00 - 296.305,77
Disponibilita liquide ' ' 3.733.445,63 5.062.859,00 |- ' 1.319.413,37
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE ( C) 35 ,763.012,

158.847,00

2,544.094,67
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RATEI E RISCONTI (D) 147.984,74 - 10.962,26

TOTALE DELL'ATTIVO '96.775.443,09 6.902,09.
8

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) o

Bilancio . .
consolidato Blla::::) Z%:Zo:;?am Differenze (a-b)
Anno 2019 (a)

PATRIMONIO NETTO (A) 74.216.646,02 72,435,876,00 1.780.770,0

FONDI PER RISCHI ED ONERI {B) 419,195,19 389.639,00 29.556,2

TRATTAMENTO D! FINE RAPPORTO { C) 290.569,92 282.604,00 7.965,9

DEBITI {D} 20.105.903,58 20.620.898,00 |- 514.994 4

RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGL! INVESTHVIENT!

{E) 1.743.128,38 1.019.524,00 723.604,4

TOTALE DEL PASSIVO /775,443,090 2.026.902,09 |

CONTI D'ORDINE - 122.616,3

2.666.711,00




2.1. Analisi dello Stato patrimoniale

attivo

Di seguito si analizzana nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale attivo:

Crediti verso partecipanti

It valore complessivo alla data del 31.12.2019 ¢ il seguente:

Saldo al 31/12/2019|Saldo al 31/12/2018| Varijazioni
A) CREDITI vs.L.O STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI ;
PUBRBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDQ DI
DOTAZIONE 3.636,15 3.810,00 |- 173,85
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) 3.636,156 3.810,00 |- 173,85
Immobilizzazioni immateriali
Il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali € riportato nella seguente tabeila:
Saldo al 31/12)2019|Saldo ai 31/12/2018 Variazioni
Immaobllizzazioni Immateriali
Costi di impianto e di ampliamento 182,48 - 182,48
Costi di ricerca svituppo e pubblicita 39.284,95 35.342,00 3.942,95
Dintli di brevetio ed ulilizzazione opere dell'ingegno 14.163,98 9.485,00 4.678,98
Concessioni, licenze, marchi e diritti simile 94.497,03 210.283,00 |- 115.785,97
Awiamento 105,78 12,00 93,78
Immobilizzazioni in corso ed accontl 285.672,94 528.314,00 |- 242.641,06
Allre 1.658.019,55 872.380,00 785.639,55
Totale immobilizzazioni immaterlali 2,091.926,71 1.655.816,00 436.110,71
Immobhilizzazioni materiali )
Il dettaglio delle immobilizzazioni materiali & riportato nella seguente tabella:
Saldo al 31/12/2019|Saldo al 31/12/2018| Variazioni
Immobilizzazioni materiali
Beni demaniali 21.188,200,88 20,108.002,00 1.080.198,88
Terreni 2.937.469,16 2.906,593,00 31.876,16
Fabbricati 2,880.456,76 2.001.351,00 879.105,76
Infrastrutture 15.370.274,96 15.201.058,00 169.216,96
Altri beni demaniali - - -
Altre immaobilizzazioni materiali 46.636.611,33 43.911.468,00 2.725.143,33
Terreni 8.987.368,55 7.941.188,00 1.046.180,55
di cui In leasing finanziario - - -
Fabbricatl 34.209.870,13 30.744.635,00 3.465.335,13
di cui in feasing finanziaro - - -
Impianti e macchinari 2.546.424,49 4,371.382,00 |- 1.824.957,51
di cul In leasing finanzlario - - -
Atirezzature industriali e commerciali 52,820,44 41.621,00 11.189,44
Mezzi di trasporto 117.854,51 30.214,00 87.640,51
Macchine per ufficio e hardware 15.492,08 4.469,00 11.023,08
Mobili e arredi 88.568,09 57.833,00 30.735,09
Infrastrutture " - -
Allri beni materiali ~ 618.113,04 720.126,00 (- 102.012,96
Immobilizzazioni in corso ed acconti 2.581.594,70 4.914.222,00 |-2.332.627,30
Totale immobhilizzazlonl materiali 70.406.406,91 68.933,692,00 1.472.714,91
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immobilizzazioni finanziarie
Il dettaglio delle immobilizzazioni finanziarie & riportato nella seguente tabella:

Saldo al 31/12/2019|Saldo al 31/12/2018| Variazionl

Immobiltizzazioni Finanziarie

Parlecipazioni in 4,164.461,02 4.231.825,00 |- 67.363,98
imprese controllate 45.213,88 508,00 44.705,89
imprese parlecipate ) 3.952.436,36 4.023.117,00 |- 70.680,64
altn soggetti ’ 166.810,77 208.200,00 (-  41.389,23
Crediti verso . 831,70 1.180,00 |- 348,30

alire amministrazioni pubbliche
imprese controllate
imprese partecipate

altri soggetti . 831,70 1.180,00 |- 348,30
Altrl titoli ) : 246,85 259,00 |- 12,15
Totale immohilizzazlonl finanziarie 4.166.539,57 4.233.264,00 |- 67.724,43

Si rileva che il valore delle immobilizzazioni finanziarie & influenzato dalle scritture di consolidamento
che hanno comportato I'eliminazione dal bilancio della capogruppo.

La relazione sulla gestione e nota Integrativa al Bilancio consolidato dettagliano i criteri di valutazione
delle poste sopra elencate.

Si fa presente che le partecipazioni in imprese controllate derivano dal consolidamento con il
metodo proporzionale di partecipazioni in imprese controllate detenute da ACT e ACER.

Attivo circolante 10
Il dettaglio dell’attivo circolante é riportato nella seguente tabella: v —
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Saldo al 31/12/2018|Saldo al 31/12/2018 Varlazlonl|
Rimanenze 664.201,83 725.011,00 |-  60.808,17
Totale rimanenze 664.201,83 725.011,00 |-  60.809,17
Saldo al 31/12/2019(Saldo al 31/12/2018 Variazioni
| Crediti
Credili di natura {ributaria ' 2.749.091,64 2,539.307,00 209.784,64
Credili da tribuli destinati al finanziamento della sanita - - -
Allri crediti da tributi 2,749.051,64 2.539.307,00 209.784,64
Credili da Fondi perequativi - - -
Credili per trasferimenti e conlributi 1,326.454,00 1.499.817,00 |- 173.363,00
verso amministrazioni pubbliche + 1,304.629,32 1.485.972,00 |- 181.342,68
imprese controllate 18.788,17 13.352,00 5.436,17
imprase partecipale - - -
verso alli saggelfi 3.036,51 493,00 2.543,51
Verso clienti ed utenti 2.304.039,18 2.324.259,00 (-  20.219,82
Altri Crediti 3.997.429,96 2,732,778,00 1.264.651,96
verso l'erario 440.491,78 761.642,00 |- 321.1580,22
per atlivita svolta per c/terzi - - -
altri 3.556.938,18 1.971.136,00 1.585.802,18
Totale crediti 10.377.014,78 9.096.161,00 1.280.853,78
Saldo al 31/12/2019|Saldoe al 31/12/2018| Varlazion]
Atlivita finanziarie che non costituiscono immobilizzi
Partecipazioni 5.076.697,52 4.730.770,00 345.927 52
Altri titoli 108.589,25 158.211,00 |- 49.621,75
Totale attivita finanziarle che non costituiscono immobilizzi 5.185.286,77 4.888.981,00 296.305,77
Saldo al 31/12/2018|Saldo al 31/12/2018| Variazioni
Disponibilita liquide
Conto di tesoreria 2,290.761,52 3.217.129,00 (- 026.367,48
Istitulo tesonere 2.290.761,52 3.217.129,00 (- 926.367,48
presso Banca ditalia : - - -
Allri deposili bancari e postali 1.441.204,52 1.833.899,00 |- 392.694,48
Denare e valori in cassa 1.479,59 1.831,00 |- 351,41
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente - - -
Totale disponibillta liquide 3.733.445,63 5,052,859,00 |- 1.319.413,37

Le differenze emerse rispetto a quanto rilevato a consuntivo nella verifica dei rapporti di debito e
credito tra 'Ente e le societd/Enti strumentali (rientranti nel perimetro di consolidamento) sono state

imputate a Differenza da consolidamento.

Ratei e risconti attivi

Il dettaglio dei ratei e risconti attivi & riportato nella seguente tabella:

Saldo al 31/12/2018/Saldo al 31/12/2018] Varlazioni
RATEI E RISCONTI
Ratel attivi 68,24 78.144,00 |- 78.075,76
Risconti attivi 147.916,50 80.803,00 67.113,50
TOTALE RATEI E RISCONTI! 147.584,74 158.947,00 |~ 10.962,26
2.2. Analisi dello Stato Patrimoniale passivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale passivo.

Patrimonio netto

Il dettaglio del patrimonio netto & riportato nella seguente tabella:

Relazione al Bifancio Consolidato 2019 del Comune di Guastalla
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PATRIMONIO NETTO

Fondo di dotazione

Risene

da risultato economico di esercizi precedenti

da capitale

da permessi di costruire :

risetve indisponibifi per beni demaniali e patrimoniali indisponibili
8 peri beni culturali

altre riserve indisponibili

Risultato economlco dell'esercizio

Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di
terzi

Fondo di dolazione e risene di pertinenza di terzi
Risultato economico dell'esercizio di partinenza di terzi

Patrimonio netto di pertinenza di terzi

TOTALE PATRIMQONIO NETTO

Saldo al 31/12/2019( Saldo al 31/12/2018 Varlazioni
75.097.600,10 73.474.993,00 1.622,607,10
9.290.437,92 12.262.296,00 |- 2.971.858,08

. 11.647.879,52 11.168.320,00 479.559,52
'54,044.038,24 49.871.772,00 4,172.266,24
115.244,42 172.60500 {- 57.360,58
880.954,08 1.039.117,00 158.162,92
74.216.646,02 72.435.876,00 1.780.770,02
74.216.646,02 72.435.876,00 1.780.770,02

Si rileva che la variazione del Patrimonio Netto & imputabile principalmente alla variazione della
riserva da risultato economico di esercizi precedenti e alla variazione delle riserve indisponibili per
ben! demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali.

Fondi rischi e oneri

Il dettaglio del fondo rischi e oneri & riportato nella seguente tabella:

Saldo al 31/12/2019 | Saldo al 31/12/2018| Variazionl
FONDI PER RISCHI ED ONERI
Pet tratfamento di quiescenza 2,035,57 1.663,00 372,57
Per imposte 1.238,59 1.507,00 |- 268,41
Allri 415.921,03 386.469,00 29,452,03
Fondo di consolidamento per rischi e oneri fuluri - - -
TOTALE FONDI-RISCHI ED ONERI 419.195,19 389.639,00 29.556,19

Trattamento di fine rapporto

Il dettaglio del trattamento di fine rapporto accantonate dalie societd consolidate & riportato nella

seguente tabella:

Saldo al 31/12/2019| Saldo al 31/12/2018] Variazlani
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 290.569,92 282.604,00 7.965,92
TOTALET.F.R. 290.569,92 282.604,00 7.865,92

Il fondo corrisponde al totale delle indennita a favore del dipendenti delle societd e degli enti

compresi nell'area di consclidamento.
Debliti

Il dettaglio dei debiti & riportato nella seguente tabella:
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Saldo al 31/42/2019| Saldo al 31/12/2018| Variazionl

[DEBITI
Debiti da finanziamento 4,108.602,09 4.337.714,00 |- 229.111,91
prestili obbligazionari 424.674,92 543.425,00 |- 118.750,08
v/ altre amministrazioni pubbliche 16.348,90 - 16.348,90
verso banche e tesonere 1.492.921,13 1.122.857,00 370.064,13
verso altn' tinanziaton - 2.174.657,14 2.671.432,00 (- 496.774,86
Debiti verso fornitori 3.684.555,59 3.896.240,00 |- 211.684,41
Acconti 79.833,88 110.710,00 |- 30.876,12
Debiti per trasferimenti e conlributi 1.256,627,93 1.204.286,00 52,341,93
enti finanziati dal servizio sanitanio nazionale 234,24 - 234,24
altre amministrazioni pubbliche 469,180,414 279.533,00 189.647,41
imprese controllale 5.537,38 3.438,00 2.098,38
imprese pertecipate 88.689,79 144,358,00 |- 55.668,21
altri soggetli 692.986,11 776.956,00 83.969,89
Altri debiti 10.976.284,09 11.071.948,00 |- 95.663,91
tnbutan 288.968,28 371.697,00 |- 82.728,72
verso jstituti di previdenza e sicurezza sociale 88.905,14 65.557,00 23.348,14
per altivita svolta per c/terzi 5519,88 - 5.519,88
altri 10.592.890,79 10.634.694,00 (- 41.803,21
TOTALE DEBITI 20.105.903,58 20,620.898,00 |- 514.994,42

Le differenze emerse rispetto a quanto rilevato a consuntivo nella verifica dei rapporti di debito e
credito tra I'Ente e le societd/Enti strumentali (rientranti nel perimetro di consolidamento), gia
riscontrate dai revisori in sede di relazione al rendiconto, sono state imputate a Differenza da

consolidamento.

Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti

Il dettaglio dei ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti & riportato nella seguente tabella: 13 -
Saldo al 31/12/2019| Saldo al 31/12/2018| Variazioni
RATE! E RISCONTI E CONTRIBUT| AGLI INVESTIMENTI
Ralei passiv ; 114.158,44 405.817,00 |- 291.658,56
Risconti passivi 1.628.969,94 613.707,00 1.015.262,94
Contributi agli investimenti 1.084.869,99 572.880,00 511.989,99
da altre amministrazioni pubbliche 1.063.828,94 572.880,00 490,948,594
da aitri soggetti 21.041,05 - 21.041,05
Concessioni pluriennali - = -
Altri risconti passivi 544,089,895 40.,827,00 503.272,95
TOTALE RATE| E RISCONTI 1.743.128,38 1.019.524,00 723.604,38
Conti d’ordine
it dettaglio dei conti d’ordine & riportato nella seguente tabella:
Saldo &l 31/12/20198 | Salda al 31/12/2018 Variazlonl
CONTI D'ORDINE
1) Impegni su esercizi fulur 2,284,710,28 2.666.711,00 |- 382.000,72
2) beni di terzi in uso 146,16 - 146,16
3) beni dati in uso a terzi - - .
4) garanzie prestale a amminisirazioni pubbliche 23.659,41 - 23.659,41
5) garanzie prestale a Imprese controllate - - -
6) garanzie prestale a imprese partecipale - - -
7) garanzle prestale a alire imprese 235.578,82 . 235.578,82
3. TOTALE CONT! D'ORDINE 2.544.004,67 2.666.711,00 |- 122.616,33

Conto economico consolidato
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Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell’esercizio
2019 e dell’esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato
esercizio 2019 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

Bilancio
consolidato
Anna 2018 (b)

Bilancio
consolidato
Anno 2019 (a)

Differenze

CONTO ECONOMICO
_ , (a-h)

20.159.062,39 | 20.285.570,00 |- 126.507,61
21236210,82 20986742| 249468,82

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE
5} COMPONENTINEGATM DELLAGESTIONE.

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI

DELLA GESTIONE ( A-B) |
C) PROVENTI ED ONERIFINANZIARI 305.773,07| 33051500 |- 24.74193
Proventi finanziari . 395.401,97 | 420.518,00 |- 25.116,03
Oneri finanziar o 89.628,90 80.003,00 |- 374,10
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIMTA

FNANZARIE L 3077645 170,00 |- 397.034,65
Rivalutezioni - 366,05 170 196,05
Svalutazioni [ aem3070 - | 39813070
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 69744842 |- 169.141,00 | 86658942
Proventi straordinari | 106386438 | 95241700 | 111.747.38
Oner straordinari 366.41596 | 1.121.258,00 |- 754.842.04

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE
' (A-B+-C+D+-E)

Imposte o

RISULTATO DELL'ESERCIZIO {(comprensivo della

guota di pertinenza di terzi*)

90.226,51

409.262 49 499.489,00

Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi (*)

(') da evidenziare nel caso di applicazione del metodo integrale, ¢ ]

Il risultato di esercizio non comprende quota di pertinenza di terzi poiché tutte le societd o enti sono
state consolidate con il metodo proporzionale.
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Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell’esercizio
2019 e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2019 con evidenza delle
variazioni rispetto ai dati del conto economico del Comune di Guastalla {ente capogruppo):

Conto . ;
I ; : ) Impatto dei Conto Economico
Vaci di bilancio Economico . y o )
: valori consolidati Consolidato
Comune
Componenti positivi della gestione 12.645.454,36 7.513.608,03 20.159.062,39
Componentl negatm della gestlone 14. 499 202 59 6.737.008,23 21.236.210, 82

776599, 8!
- 586.932,00 305.773, 07
397.764,65
697.448 42

Pro»entr ed oneri fi nan2|ar| 892 705 07'
Rettifiche di valore delle attivita finanziarie - - 397.764,65
Proventi ed oneri straordinari ' 658. 099 42 39. 349 00
RISULTATO.DI.LESERGIZIO an
Imposte

148.139,66 261.122,83

Risultato di esercizio di pertinenza di terzi ) -

3.1 Analisi del Conto Economico Consolidato
Dall’esame dei dati contenuti nella tabella si evince che:

Componenti positivi della gestlone
1| dettaglio delle voci relative alle componenti positive d| reddito & riportato nella seguente tabella:

Saldo al 31/12/2019 | Saldo al 31/12/2018| Variazioni

COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE :
Proventi da tributi ; 1 7.149.024,14 7.137.445,00 11.579,14
Proventi da fondi perequativi 1.612.768,55 . 1.613.553.00 |- 784,45
Proventi da trasferimenti ¢ contributl 2.663.630,48 2.982.693,00 |« 319.062,52
Proventi da trasferimenti comenti @ © 2.600.466,73 1.687.449,00 913.017,73
Quota annuale di contribuli agli investimenti - . 18.516,86 12.861,00 5.655,86
Contribuli agli investimenti 44.646,89 1.282.383,00 |-1.237.736,11
Ricavl delle vendite e prestazionl e proventi da sarvizl 6.807.934,39 7.008.101,006 |~ 200.166,61
pubblici
Praventi derivanti dalla gestione dei beni 1.299.556,86 957.589,00 341.967,86
Ricavi della vendita di beni ’ - 54.303,79 67.585,00 {- 13.281,21
Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi " 5.454,073,74 5.982.927,00 |- 528.853,26
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso:di lavorazione, etc. - 42.089,00 |- 42,089,00
(+1)
Variazione dei lavori in corso su ordinazione 22.696,43 66.304,00 |- 43.607,57
Incrementi di immobilizzazioni per [avori internt - - -
Altsi ricav e proventli diversi 1.903.008,40 1.435.385,00 467.623,40

TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE 20.159.062,39 20.286.570,00 |- 126.507,61

Si rileva che le principali variazioni nei Componenti positivi della gestione sono imputabili alla voce
“Contributi agli investimenti” e ai “Proventi da trasferimenti correnti”.

Componenti hegativi della gestione
Il dettaglio delle voci relativo alle componenti negative dl reddito & riportato nella seguente tabella:
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Saldo al 31/12/2019 [ Saldo al 31/12/2018| Variazioni
COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE
Acquisio di malerie prime e/o beni di consumo 425.238,55 477.158,00 (- 51.919,45
Prestazioni di sendzl 8.460.492,02 8.590.170,00 |- 129.677,98
Ulilizzo beni diterzl : ’ . 2b7.258,75 235.763,00 21.495,75
Trasferimenti e contributi ) © 4.946,886,89 4.657.964,00 280.924,89
Trasferimenti correnti 4.881.591,59 4.553,699,00 327.892,59
Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb. - - -
Contributi agli investimenti ad allri soggetli 65.297,30 104.265,00 |- 38.967,70
Personale . - 3.955.724,59 3.748.340,00 207.384,59
Ammorlamenti e svalutazioni 2.718.466,61 2.613.006,00 105.460,61
Ammortamenti di ilmmobllizzazioni Immateriali . 127.598,05 123.105,00 4.493,05
Ammortamenti di immobilizzazioni malenali 2.329.858,33 2.145.327,00 184.531,33
Altre svalutazioni dslfe immobilizzazioni v 41,00 |- 41,00
Svalulazione dei crediti 261.010,23 344.633,00 |- 83.522,77
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo ' 48.392,57 - 42,253,00 90.645,57
(+F) ~
Accantonamenti per rischi 47.872,50 44.723,00 3,149,50
Allri accantonamenti 29.416,66 125.610,00 (- 96.193,34
Oneri diversi di gesticne 346.459,68 536.261,00 |- 169,801,32
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE 21.236.210,82 20.986.742,00 249,468,82

Si rileva che dall’esame puntuale dei bilanci prodotti dagli organismi partecipanti & emersa una
potenziale disomogeneitd nei criteri adottati relativamente alle aliquote di ammortamento. Secondo
quanto previsto dalla normativa, & stata effettuata una verifica di rilevanza di tali scostamenti
utilizzando come soglia di significativita il 2%  delle entrate correnti.
Al fine di garantire una rappresentazione vetitiera e corretta, dalle verifiche effettuate & emerso che
nessuna voce di bilancio non omogenea risulta rilevante,

Le principali variazioni nei Componenti negativi di gestione sono imputabili alla voce “Personale” ed
ai “Trasferimenti correnti”.

Gestione finanziaria . :
Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziarja & riportato nella tabella seguente:

Saldo al 31/12/2019 | Saldo al 31/12/2018| Varlazionl
PROVENTI ED ONERI FINANZIAR]
Proventi finanzian
Proventi da partecipazioni 256.813,78 219,850,00 36.963,78
da sacietéa controllate - “ 403,00 403,00
da societé partecipate 256.813,78 214.294,00 42.519,78
da altri soggetti - 5.959,00 |- 5.959,00
Altri prowent| finanziari 138,588,19 200.668,00 |- 62,079,81
Totale proventi finanziaril @  395.401,97 420,518,00 |- 25.116,03
Onen finanziai
Interessi ed altri oneri finanziari 89,628,890 90,003,00 |- 374,10
Inferessi passivi ’ 87.185,27 36.520,00 50.265,27
Allri onerni finanziar : 2.443,63 53.083,00 |- 50.639,37
Totale oneri finanziarif -  89.628,90 90.003,00 |- 374,10
TOTALE PROVENT! ED ONERI FINANZIARI 305,773,07 330.515,00 |- 24.741,93

Si rileva che sono state effettuate rettifiche di consolidamento relativamente all’elisione dei
dividendi erogati dalle societa rientranti nel perimetro di consolidamento.

Relazione al Bilancio Consalidato 2019 del Comune di Guastalla

16




Gestione straordinaria
|l dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria & riportato nella seguente tabella:

Salda al 31/12/2019 | Saldo al 31/12/2018| Variazioni
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI : :
Proventi straordinari 1.063.864,38 952,117,00 111.747,38
Proventi da permessi di cosliuire - - -
Proventi da lrasferimenti in conto capitale - - -
Sopravvenienze allive e insussistenze del passivo * 257.395,55 48.875,00 208B.520,55
Plusvalenze patrimoniali 11.450,25 609.845,00 |- 598.394,75
Altri proventi straordinan - 795.018,58 293.397,00 501.621,58
Tolale proventi straordinari 1,063.864,38 952.117,00 111.747,38
Oneri straordinari . 366.415,96
Traslerimenti in conto capitale : - - -
Sopravvanionze passive e insussistenze deflattivo 365.285,73 1.092,373,00 |- 727.087,27
Minusvalenze patrimoniali 1.130,23 - 1.130,23
Altri oneri straordinan - 28.885,00 (- 28.885,00
Totale oneri straordinarl 366.415,96 1.121.258,00 |- 754,842,04
TOTALE PROVENT! ED ONERI STRAORDINARI 697.448,42 |- 169.141,00 866,589,42
Risultato d’esercizio
[ RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)[- 471.691,59 |- 539,628,00 | 67.93641 |
Saldo al 31/112/2019 I Saldo al 31/12/2018| Variazloni
[Imposte 409.262,49 499.489,00 |- 90.226,51
RISULTATO DELL'ESERCIZIO {(comprensivo della quota di |- £80.954,08 |- 1.039.117,00 158.162,92

pertinenza dl terzi)
Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzl

Il risultato del conto economico consolidato ante imposte evidenzia un saldo negativo di € -
471,691,595,

Il risultato netto del conto economico consolidato evidenzia un saldo negativo di €-880.954,08,
mentre quello del comune capogruppo ammonta a € -451.083,40.

4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa

1’Organo di Revisione rileva che al bilancio consolidato & allegata una relazione sulla gestione che
comprende la nota integrativa.

La nota integrativa indica:

- i criteri di valutazione applicati;

- le ragioni delle piu significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell’attivo e del
passivo rispetto allesercizio precedente (escluso il primo anno di elaborazione del bilancio

consolidato);

- distintamente per ciascuna voce, 'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a
cinque anni, e dei debit! assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamente, con
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specifica indicazione della natura delle garanzie attraverso il rinvio alle note integrative delle societa
ed enti consolidati che sono allegate e formano parte integrante della nota al consolidato;

- la composizione delle voci “ratei e risconti” e della voce “altri accantonamenti” dello stato
patrimoniale, quando il loro ammontare & significativo;’

- la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento
attraverso il rinvio alle note integrative delle singole societd o enti partecipati

- la compaosizione delle voci proventl straordinari’ e ”onen straordinari”, quando il loro ammontare
& significativo;

- cumulativamente per ciascuna categoria, 'ammontare dei compensi spettanti agli amministratori e
ai sindaci dell'impresa capogruppo per lo svolgimento-di tali funzioni anche in altre imprese incluse
nel consolidamento, di fatto il presupposto non sussiste;

- per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati il loro fair value ed informazioni sulla loro
entita e sulla loro natura attraverso Il rinvio alle note integrative delle societa ed enti consolidati che
sono allegate e formano parte integrante della nota al consolidato

- I'elenco degli enti e delle societa che compongono il gruppo con Vindicazione per ciascun
componente del gruppo amministrazione pubblica:
- della denominazione, della sede e del capitale e se trattasi di una capogruppo intermedia;
- delle quote possedute, direttamente o indirettamente, dalla capogruppo e da ciascuno dei
componenti del gruppo;
- sediversa, la percentuale déi voti complessivaﬁente spettanti nell’assemblea ordinaria.
- della ragione dell‘inclusione nel consolidato degll enti o delle societa se gia non risulta dalle
indicazioni richieste dalle lettere b) e c) del comma 1;
- della ragione dell’evenvtuale esclusione dal consolidato di enti strumentali o societd
controllate e partecipante dalla capogruppo;

- qualora si sia verificata una variazione notevole nella composizione del complesso delle
imprese incluse nel consohdamento devono. essere fornite le informazioni che rendano
significativo il confronto fra lo stato patrimoniale e il conto economico dell’esercizio e quelli
dell'esercizio precedente (ad esclusione del primo esercizio di redazione del bilancio

consolidato);

- Telenco degli enti, le aziende e le societd componenti del gruppo comprese nel bilancio
consolidato con l'indicazione per clascun componente:

a) della percentuale utilizzata per consolidare il bilancio e, al fine di valutare I'effetto
delle esternalizzazionl, dell'incidenza dei ricavi imputabili alla controllante rispetto al
totale dei ricavi propri, compresivi delle entrate esternalizzate;

b) delle spese di personale utilizzato a ‘qualsiasi titolo, e con qualsivoglia tipologia
contrattuale;

¢) delle perdite ripianate dallente, attraverso conferimenti o altre operazioni
finanziarie, negli ultimi tre anni

L'organo rileva che alla nota integrativa risultano allegati i seguenti prospetti:

- il conto economico riclassificato raffrontato con i dati dell’esercizio precedente;
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- I'elenco delle sacieta controllate e collegate non comprese nell’area di consolidamento;

- il prospetto di raccordo del Patrimenio netto della capogruppo e quelio de! Consolidato.

5. Osservazioni

Il Bilancio Consclidato per l'esercizio 2019 del Comune di Guastalla offre una rappresentazione
veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziaria del Gruppo Amministrazione
Pubblica. 1’Organo di Revisione rileva che: '

- il bilancio consolidato 2019 del Comune di Guastalla é stato redatto secondo gli schemi previsti
dall'allegato n. 11 al D.Lgs. n.118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della
Nota integrativa contiene le informazioni richieste dallalegge;

"~ con riferimento alla detefminazione del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune e dell’area
di consolidamento 'Ente 'ha correttamente determinata;

- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato
di cui al’allegato 4/4 al D.Lgs. n.118/2011, ai principi contabill generali civilistici ed a quelli emanati
dall'Organismo Nazionale di Contabilita (OIC);

- il bilancio consolidato 2019 del Comune di Guastalla rappresenta in modo veritiero e corretto la
reale consistenza economica, patrimoniale e finanziaria dell’intero Gruppo Amministrazione

Pubblica.

- la relazione sulla gestione consolidata contiene la nota integrativa e risulta essere congruente con il
Bilancio Consolidato.

6. Conclusioni

L'Organo di Revisione, per quanto sopra esposto e illustrato, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. d)-
bis) del D.Lgs. n.267/2000,

esprime:

giudizio favarevole alla proposta di defibetazione consiliare concernente il bilancio consclidato 2019
del Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Guastalla

L1 6.11.2020

L’Organo di Revisione ‘g g
Dott. Fabio Giuliani ‘ }
\ ‘Q./
Dott.ssa Maria Paglia i ‘ 1
Dott. Marco Montanari A&Ar\ .. m(‘ ”‘l\/\ /
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